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ΤΗΣ ΣΎΝΤΑΞΗΣ

Μια καλή, ευτυχισμένη, με υγεία και γεμάτη χαρές ευχόμαστε σ όλους τους φίλους και 
αναγνώστες.

Θα θέλαμε και μέσα από το Newsletter να εκφράσουμε τις θερμές μας ευχαριστίες σ 
όλους που βοήθησαν στην επιτυχία της 9ης δράσης αλληλεγγύης συλλόγων και φορέων 
Μονάχου 2023. Ολοι οι απολογισμοί και τα παραστατικά έχουν ήδη δημοσιευτεί στην 
ιστοσελίδα μας www.doryforos.org ενώ τις επόμενες μέρες αναμένεται και η καθιερωμένη 
έντυπη έκδοση με τον απολογισμό.

Σ αυτό το τεύχος παρουσιάζουμε μια σειρά από στατιστικά για τον Έλληνισμό. Οι φίλοι 
της στατιστικής θα βρουν τα νέα στοιχεία για τους Έλληνες στο Μόναχο, τους Έλληνες 
φοιτητές αλλά για άλλες κατηγορίες για τον Έλληνισμό στην Γερμανία.

Όπως κάθε χρόνο στο πρώτο τεύχος του έτους παρουσιάζουμε τον ,,απολογισμό,, των 
οργανωμένων φορέων του Έλληνισμού τόσο για το Μόναχο όσο και συνολικά για την 
Γερμανία. 

Η νέα χρονιά ξεκινάει με πολλές εκδηλώσεις συλλόγων αλλά και με δυο μεγάλα 
ερωτηματικά για τον Έλληνισμό του Μονάχου. Το πρώτο αφορά το πρόβλημα που 
προέκυψε με το στεγαστικό του σχολικού συγκροτήματος στο Freimann που προκάλεσε 
αναταραχή στους γονείς και κινητοποιήσεις σ όλα τα σχολεία. Το δεύτερο περισσότερο 
ερώτημα είναι αν θα πετύχει η προσπάθεια για την επανίδρυση της Έλληνικής Κοινότητας 
Μονάχου.

Ο Δορυφόρος θα είναι μαζί σας να ενημερώνει και να δίνει τις πληροφορίες !

Καλή και ειρηνική χρονιά

Κώστας Τάτσης 
Ύπεύθυνος έκδοσης
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Μ Ό Ν Α Χ Ό

Η μεγαλύτερη μουσικοχορευτική εκδήλωση συλλόγου στην Έυρώπη

Συλλόγος Ποντίων Μονάχου  
56ος Eτήσιος Χορός
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Αγιασμός υδάτων Ιζαρ 2024

Στιγμιότυπα από την γιορτή του Πανθεσσαλικού 
Συλλόγου Μονάχου για την έλευση του νέου έτους 
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Της συντακτικής επιτροπής του ΔΟΡΎΦΟΡΟΎ

Παρουσιάσουμε κάποια ερωτήματα, ,,μύθους,, και αλήθειες που έχουν ακουστεί ή γραφτεί 
όσον αφορά στο στεγαστικό πρόβλημα του ελληνικού σχολικού συγκρουήματος στο Freimann 
και ταυτόχρονα προσεγγίζουμε τα πραγματικά γεγονότα και δεδομένα.

Ηδη από τον Ιούλιο του 2023 έπαυσε να λειτουργεί το «Δημοτικό Πυθαγόρας» και  μέρος των 
μαθητών του διοχετεύτηκε στο 4ο Δημοτικό. Πιθανή παύση λειτουργίας του 4ου Δημοτικού 
και του 1ου Γυμνασίου θα σημάνει την ταφόπλακα των ελληνικών σχολείων στο Μόναχο. 

Μύθος: Το κτίριο είναι πολύ μεγάλο και ακριβό

Αλήθεια: Στο σχολικό συγκρότημα „Αριστοτέλης“ συστεγάζονται δύο σχολεία: Το 4ο 
Δημοτικό και το 1ο Γυμνάσιο (συνολικά 384 μαθητές) και η λειτουργία τους καλύπτεται από 
επιχορήγηση της περιφέρειας της Άνω Βαυαρίας. Σχολεία διαφορετικής βαθμίδας τα οποία 
εκ του νόμου πρέπει να έχουν διαφορετική είσοδο και διαφορετικούς χώρους συναθροίσεων 
και προαυλισμού. Έιδικές αίθουσες ανά σχολείο απαιτούνται για εργαστήρια και εξιδεικευμένα 
μαθήματα. Το δε μέγεθος κάθε αίθουσας ορίζεται αυστηρά από τη βαυαρική νομοθεσία. 
Οι προϋποθέσεις αυτές πρέπει να τηρούνται αυστηρά καθώς. Κάθε Σάββατο στους ίδιους 
χώρους λειτουργούν τα ΤΈΓ που φιλοξενούν περίπου 400 μαθητές.

Μύθος: Το συμβόλαιο ισχύει έως το 2025 άρα δεν έχουμε κάποιο πρόβλημα

Αλήθεια: Το συμβόλαιο λήγει στις 31.07.2025 και προβλέπει πενταετή ανανέωση εφόσον είχε 
δηλωθεί η επιθυμία του μισθωτή μέχρι τις 31.07.2023. 

Έφόσον δεν αξιοποιήθηκαν οι όροι της ανανέωσης εμπρόθεσμα, μετά την 31.07.2025 δεν θα 
ισχύει το υπάρχον μισθωτήριο συμβόλαιο. 

Για να συνεχίσουν να λειτουργούν τα δύο αυτά σχολεία ή θα πρέπει να συναφθεί νέο 
συμβόλαιο στο υπάρχον κτίριο ή θα πρέπει να αναζητηθεί νέο κτίριο. 

Ερωτήματα, μύθοι και αλήθειες για το 
στεγαστικό του σχολείου Freimann 
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Ο ιδιοκτήτης ζητάει, εφόσον υπάρχει ενδιαφέρον για συνέχιση της μίσθωσης, το μισθωτήριο 
συμβόλαιο να συναφθεί εντός συγκεκριμένου χρονοδιαγράμματος. 

Έρώτημα: Γιατί δεν εκδηλώθηκε η επιθυμία ανανέωσης του συμβολαίου τον Ιούλιο εντός των 
προβλεπόμενων όρων της παρούσας μίσθωσης.

Έίναι ή δεν είναι δυσμενέστεροι οι όροι της διαπραγμάτευσης τώρα που έχει περάσει η 
ημερομηνία ανανέωσης του συμβόλαιου ;

Απο πού προκύπτει η αισοδοξία ότι θα βρεθεί νέο κτίριο κατάλληλο για να διαμορφωθεί σε 
σχολείο;

Μύθος: Το νέο συμβόλαιο που προτείνει ο ιδιοκτήτης είναι πολύ αυξημένο σε σχέση με το 
σημερινό και είναι ενάντια στο δημόσιο συμφέρον

Αλήθεια: Το κτίριο μισθώθηκε το 2004 και λόγω της παλαιότητας της μίσθωσης, η τιμή 
ανά τ.μ. είναι χαμηλότερη από την τρέχουσα τιμή της αγοράς. Δεδομένου ότι χάθηκε 
το πλεονέκτημα της προβλεπόμενης ανανέωσης  πρόκειται για νέα μίσθωση. Παρά την 
υψηλή πράγματι, αύξηση που ζητάει ο ιδιοκτήτης, η τιμή ανά τ.μ. θα εναρμονιστεί με το 
ύψος των σημερινών τιμών της αγοράς δηλ της τιμής που θα προκύψει σε περίπτωση που 
αναζητούσαμε νέους χώρους.

Έρώτημα: Αν βρεθούν νέοι χώροι, ποιός θα αναλάβει το κόστος της διαμόρφωσης των χώρων 
; Με δεδομένο ότι δεν υπάρχει περίπτωση να βρεθεί ελεύθερο σχολικό κτίριο, θα πρέπει 
να μισθωθούν χώροι που θα μετατραπούν σε σχολείο. Αρα είτε θα καταβάλει το ελληνικό 
δημόσιο το ύψος των μετατροπών με συνεργεία της προτίμησης του ιδιοκτήτη , είτε ο 
ιδιοκτήτης, όπως συνηθίζεται, θα συμπεριλάβει το κόστος της διαμόρφωσης του κτιρίου στο 
ενοίκιο. Πόσο θα φθάσει το ενοίκιο σε αυτή την περίπτωση ; 

Σε πολύ υψηλότερα επίπεδα, αν υπολογίσουμε την περίπτωση ευέλικτης διάρκειας. 

Έρώτημα: Τελικά σε ποιά περίπτωση διασφαλίζεται με βέλτιστο τρόπο το δημόσιο συμφέρον, 
εφόσον επιθυμούμε τη συνέχιση της λειτουργίας των σχολείων; 

Μύθος: Και αν η Βαυαρία (λόγω της οικονομικής ύφεσης της Γερμανίας) σταματήσει ή 
μειώσει τη χρηματοδότηση των σχολείων μας ;

Αλήθεια: 

α)  Η εκπαίδευση είναι κρατιδιακή αρμοδιότητα κι όχι ομοσπονδιακή. Η προβλεπόμενη ύφεση 
αφορά τα δημοσιονομικά της Γερμανίας, δεν υπάρχουν ανάλογες προβλέψεις για το κρατίδιο 
της Βαυαρίας

β) Η χρηματοδότηση των σχολείων που ανήκουν στην κατηγορία των Ersatzschulen δεν 
στηρίζεται σε νόμο που αφορά μόνο τα ελληνικά σχολεία αλλά το σύνολο των σχολείων της 
κατηγορίας αυτής.

Τέλος, το συγκεκριμένο σχολικό συγκρότημα εξυπηρετεί όλοκληρο το βόρειο Μόναχο και τα 
περίχωρα. Έίναι κατανοητό τι θα σήμαινε για τα παιδιά και τις οικογένειές τους αν το σχολείο 
αυτό θα πρέπει να στεγαστεί σε άλλη γεωγραφική περιοχή της πόλης;



Αρ. 106 Ιανουάριος • 15νθήμερη έκδοση για το Μόναχο

7  Doryforos • Parkstr 17 • 80 339 München • doryforos@email.de • www.doryforos.org Doryforos • Parkstr 17 • 80 339 München • doryforos@email.de • www.doryforos.org

Μειώθηκε για δεύτερη συνεχόμενη φορά ο αριθμός των Έλλήνων που κατοικούν στην 
πρωτεύουσα της Βαυαρίας.

Συγκεκριμένα στις 30.11.2023 ο αριθμός των Έλλήνων ήταν 24.862 (πάνω 1.000 λιγότεροι τα 
τελευταία δυο χρόνια)

Οι Κροάτες μετά από χρόνια έχασαν την 1η θέση στην κατάταξη . Οι 37.583 κροάτες είναι στην 
δεύτερη θέση πίσω από του Τούρκους που είναι πλέον η πολυπληθέστερη εθνότητα αλλοδαπών 
στο Μόναχο (38.897).

Στην τρίτη θέση παραμένουν οι Ιταλοί με 28.176 κατοίκους.

Στις τοπ 5 εθνότητες ανήκουν και οι πολίτες από τη Βοσνία / Έρζεγοβίνη με 24.130 (από 23.068 
το 2022).

Πάνω από 20.000 είναι οι Ουκρανοί 21.771 (από 21.745) και ακολουθούν οι Αυστριακοί 19.264 
(19.785) οι Ρουμάνοι 16.803 (18.084), οι Πολωνοί 16.785 (17.585) οι Ινδοί 16.362 (14.279) και 
οι Σέρβοι 14.655 (14.397). 

Με πάνω από 10.000 κατοίκους ακολουθούν Βούλγαροι 14.273 (14.319), Κοσοβάροι 13.086 
(12.539), Ρώσοι 12.182 (11.050) και Κινέζοι 11.819 (10.127)

Ένώ „έπεσαν“ από το όριο των 10.000 που ήταν το 2022 οι:

Ιρακινοί 9.615 (10.354) και οι Γάλλοι 9.955 (10.348) . Στα ίδια επίπεδα οι Ισπανοί με 9.623

Κύπριοι:

Μικρή αύξηση καταγράφηκε στους Κύπριους που ζουν στο Μόναχο.

Από 165 που ζουσαν στο Μόναχο το 2022, φέτος ανακοινώθηκαν 177. 

Σε ποιες περιοχές της πόλης ζουν οι Έλληνες ( σε παρένθεση ο αριθμός Έλλήνων το 2022)

Το Milbertshofen - Am Hart παραμένει η συνοικία που κατοικούν οι περισσότεροι Έλληνες και 

Πόσοι Έλληνες ζουν στο Μόναχο
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ακολουθεί το Ramersdorf - Perlach.

Στο Altstadt - Lehel κατοικούν οι λιγότεροι Έλληνες ενώ οι περισσόιτεροι Κύπριοι (26) ζουν στο Maxvorstadt

Αναλυτικά στις 25 συνοικίες της πόλης ζουν: 

01 Altstadt - Lehel:  186 (202)

02 Ludwigsvorstadt - Isarvorstadt: 808 (896)

03 Maxvorstadt: 551 (576)

04 Schwabing - West: 813 (831)

05 Au - Haidhausen: 779 (808)

06 Sendling: 740 (791)

07 Sendling - Westpark: 1.105 (1.119)

08 Schwanthalerhöhe: 924 (962)

09 Neuhausen - Nymphenburg: 1.175 (1.197)

10 Moosach: 1.126 (1.113)

11 Milbertshofen - Am Hart: 2.747 (2.870)

12 Schwabing - Freimann:  1.113 (1.126)

13 Bogenhausen:  1.011 (1.004)

14 Berg am Laim: 684 (715)

15 Trudering - Riem:  781 (791)

16 Ramersdorf - Perlach: 2.213 (2.237)

17  Obergiesing - Fasangarten: 1.305 (1.336)

18 Untergiesing - Harlaching: 875 (892)

19 Thalkirchen - Obersendling - Forstenried - Fürstenried - Solln: 1.223 (1.272)

20 Hadern:  604 (599)

21 Pasing - Obermenzing: 878 (896)

22 Aubing - Lochhausen - Langwied: 598 (581)

23 Allach - Untermenzing:  401 (411)

24 Feldmoching - Hasenbergl: 1.409 (1.469)

25 Laim: 813 (825)

Ramesdorf -Perlach 

Οι περισσότεροι, σε απόλυτο αριθμό, Κροάτες ζουν στη συνοικία του Ramesdorf -Perlach 3.183. Στην ίδια 
συνοικία ζουν και οι περισσότεροι Τούρκοι (5.338), Ιταλοί 2.384, Βοσνία Έρζεγοβίνη 2.158, Ουκρανοί 1.950, 
Ρουμάνοι 1.567, Πολωνοί 1.419, Σέρβοι 1.304, Κοσοβάροι 1.279, Ιρακινοί 1.196,  Ρώσοι 1.021, Γάλλοι 908 και 
Ισπανοί 697

1.263 Κινέζοι κατοικούν στο Schwabing-Freimann, 

Οι περισσότεροι Αυστριακοί (91.391) κατοικούν στο  Thalkirchen - Obersendling - Forstenried - Fürstenried - Solln
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O απολογισμός για τον Ελληνισμό  
του Μονάχου το 2023

Της συντακτικής επιτροπής του ΔΟΡΎΦΟΡΟΎ

Όπως κάθε χρόνο θα επιχειρήσουμε και φέτος τον καθιερωμένο απολογισμό για τον 
Έλληνισμό του Μονάχου, κυρίως σε σχέση με τους οργανωμένους φορείς του.

Το 2023, που σε λίγες μέρες μας αφήνει, ήταν μετά από 3 χρόνια πανδημίας και πάλι μια 
„φυσιολογική“ χρονιά γεγονός που φάνηκε και από τις δράσεις των συλλόγων και των 
οργανωμένων φορέων στην πόλη μας. 

Tο 2023 ξεκίνησε με την μεγάλη εκδήλωση του Συλλόγου Ποντίων στο Am Nockherberg, 
μια ακόμη πολύ μεγάλη από άποψη μαζικότητας εκδήλωση του Συλλόγου.

Τον Γενάρη ήταν και ο μήνας μιας ακόμη μεγάλης μουσικοχορευτικής εκδήλωσης. Αυτή τη 
φορά του Συλλόγου Κρητών στην κατάμεστη αίθουσα της Augustiner Keller.

To Λύκειο των Ελληνίδων οργάνωσε τον ίδιο μήνα επίσκεψη - ξενάγηση στην έκθεση 
έργων της ελληνικής καταγωγής καλλιτέχνιδας Etel Adnan. 

Ο Πανθεσσαλικός γιόρτασε και φέτος στο STEKI την έλευση του νέου έτους.

Tον Ιανουάριο πραγματοποιήθηκε και η ανοιχτή συζήτηση για την κατάσταση της 
Ελληνικής Κοινότητας Μονάχου. Ηταν περισσότερο μια προσπάθεια εκκίνησης. Η 
προσπάθεια θα συνεχίσει με νέα συνάντηση τον Γενάρη του 2024 που σαν στόχο θα έχει να 
μπορέσει να έχει και το Μόναχο μια ,,Κοινότητα,,. Δύσκολο εγχείρημα, καθώς προυποθέτει 
την ενωτική διάθεση όλων όσων θα συμμετέχουν στη διαδικασία προκειμένου την 
προσπάθεια να την αγκαλιάσει το μεγαλύτερο μέρος της ελληνικής τοπικής κοινωνίας.

Μετά τις μουσικοχορευτικές εκδηλώσεις των συλλόγων ξεκίνησαν οι γιορτές με τη 
βασιλόπιτα. Σύλλογος Ποντίων, Θρακιωτών, Λύκειο των Ελληνίδων, κοινή εκδήλωση οι 
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Επτανήσιοι με το Χοροεργαστήρι ,,Μπάλος,, ενώ το παραδοσιακό έθιμο γιόρτασαν με 
εκδήλωση και οι εκπαιδευτικοί (ΕΛΜΕ Βαυαρίας).

Πρωτοχρονιάτικη εκδηλωση / δεξίωση διοργάνωσε και το παράρτημα των ΑΧΕΠΑ στο 
Μόναχο στην οποία μάλιστα βράβευσε για την προσφορά τους τον καθηγητή Βασίλειο 
Φθενάκη, τον πρωτοπρεσβύτερο Απόστολο Μαλαμούση αλλά και τον πρώην Ύπουργό 
Παιδείας της Βαυαρίας Ludwig Spaenle, ενώ λίγες μέρες μετά οργανώθηκε το πανευρωπαϊκό 
συνέδριο των ΑΧΈΠΑ στο Μόναχο.

Η Ηπειρωτική Κοινότητα Μονάχου προχώρησε σε εκλογή νέου ΔΣ όπου μετά από πολλά 
χρόνια αποχώρησε ο Νίκος Σταμάτης από τη θέση του προέδρου. Για πρώτη φορά στην 
μακρόχρονη ιστορία του συλλόγου Πρόεδρος εκλέχτηκε γυναίκα, η Βασιλική Θανασιά που 
από παιδί συμμετείχε στο σύλλογο.

Ο Μάρτιος του 2023 θα έχει μια σημαντική αναφορά στην ιστορία του Ιδρύματος 
ΠΑΛΛΑΔΙΌΝ. Στην Salvatorkirche παρουσιάστηκε το βιβλίο του Ιδρύματος με συγγραφέα 
την Βασιλεία Τριάρχη „Ελληνικά Σχολεία στο Μόναχο. 1815 – 2021. Μία ιστορική 
μελέτη“. Μια σημαντική παρέμβαση στην καταγραφή της ιστορίας του Έλληνισμού του 
Μονάχου γεγονός που εκτιμήθηκε από τον Έλληνισμό με την μαζική του παρουσίαση στην 
εκδήλωση. Παράλληλα όμως την ίδια μέρα ανακοινώθηκε και η ολοκλήρωση της 11χρονης 
παρουσίας της Βασιλείας Τριάρχη στη θέση της Προέδρου του Ιδρύματος με μια σημαντική 
προσφορά στο Ίδρυμα. Νέα πρόεδρος του Ιδρύματος εκλέχτηκε η δικηγόρος Θεανώ 
Βασιλικού.

Τον Μάρτιο έγιναν οι εκλογές ανάδειξης νέου Συμβουλίου Ενσωμάτωσης (Συμβούλιο 
Αλλοδαπών) - Migrationsbeirat. Σ αυτές τις εκλογές συμμετείχε με υποψήφιους και η 
,,ελληνική λίστα,, που εξέλεξε 2 αντιπροσώπους και συγκεκριμένα την Ηρώ Κωστράκη και 
τον Ευαγγέλη Χατζαλή. Ο δεύτερος στην πορεία του χρόνου αντικαταστήθηκε από τον 
Φετοκάκη Κωνσταντίνο. Η συμμετοχή του Έλληνισμού μπορεί να θεωρηθεί ικανοποιητική 
αν και θα μπορούσε να εκλέξει και άλλους αντιπροσώπους αν η συμμετοχή ήταν 
μεγαλύτερη.

Ο Σύλλογος Ποντίων Μονάχου (σε συνεργασία με τους συλλόγους Ποντίων της Βαυαρίας) 
προχώρησε στο πλαίσιο των εκδηλώσεων για την γενοκτονία του Ποντιακού Έλληνισμού 
στην προβολή ταινίας ντοκιμαντέρ η οποία προβλήθηκε και σε μαθητές των ελληνικών 
σχολείων.

Ο Σύλλογος Επτανησίων οργάνωσε και φέτος την ανοιξιάτικη εκδρομή του στην Αυστρία 
ενώ προχώρησε και στην εκλογή νέου  ΔΣ, με την Αμαλία Κορακιανίτη να παραμένει 
Πρόεδρος για άλλη μια θητεία..

Οι σύλλογοι Ποντίων και Κρητών πραγματοποίησαν επιμνημόσυνη δέηση για τα 
θύματα της γενοκτονίας του Έλληνισμού του Πόντου και των θυμάτων της Μάχης της 
Κρήτης αντίστοιχα . Έίχε προηγηθεί τον Μάρτιο η δοξολογία για την 76η επέτειο από την 
ενσωμάτωση των Δωδεκανήσων στην Έλλάδα από το σύλλογο Αιγαίου Μονάχου.

Το Ίδρυμα ΠΑΛΛΑΔΙΌΝ παρουσίασε το βιβλίο “Γκιακ” σε συνεργασία με το Πανεπιστήμιο 
LMU.

Οι χορευτικές ομάδες της Ηπειρωτικής Κοινότητας Μονάχου και του Λυκείου Ελληνίδων 
συμμετείχαν τον Ιούνιο, για ακόμη μια φορά, στις εκδηλώσεις για τα γενέθλια της πόλης του 
Μονάχου (Bennofest) 

Από τους Συλλόγους Ποντίων Βαυαρίας ξεκίνησε το πρόγραμμα Bessarion Project –*BP. Το 
BP αφορά στην άμεση έναρξη ελληνικών μεταπτυχιακών σπουδών στο πανεπιστήμιο Fried-
rich Schiller της Ιένα-Jena Γερμανίας, στα ερευνητικά αντικείμενα των επιζώντων γλωσσικών 
ιδιωμάτων της ελληνικής γλώσσας και της παρουσίας των Έλλήνων στην Ανατολία μέσα 
από τα οθωμανικά αρχεία.Το πρόγραμμα το χρηματοδοτούν μεταξύ άλλων και οι ΑΧΕΠΑ 
Μονάχου.
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Kαλοκαιρινές εκδηλώσεις και πάλι. Τόσο οι σύλλογοι Θρακιωτών, Θεσσαλών, Λύκειο των 
Ελληνίδων αλλά κυρίως τα ελληνικά σχολεία και τα ΤΕΓ χάρηκαν μετά από χρόνια πάλι τις 
καθιερωμένες καλοκαιρινές υπαίθριες εκδηλώσεις τους, καλοκαιρινή εκδήλωση οργάνωσαν 
και οι ΑΧΕΠΑ Μονάχου 

Στην καθιερωμένη εκδήλωση της Ελληνικής Κοινότητας Geretsried (Patronenfest) 
συμμετείχαν και φέτος τα χορευτικά των συλλόγων Ποντίων, Θρακιωτών, Λυκείου 
Ελληνίδων, Χοροεργαστήρι Μπάλος και Ηπειρωτικής Κοινότητας. 

H Ελληνική Κοινότητα Χααρ οργάνωσε την 2η ελληνοβαυρική εκδήλωση στο Haar 
με την Φανή Αθέρα να είναι αυτή τη φορά ένα από τα τιμώμενα πρόσωπα. Η Έλληνική 
Κοινότητα του Χααρ οργάνωσε και εκδηλώσεις στο πλαίσιο των εορτασμών της ίδρυσης 
του Δήμου (Κοινότητας) ενώ είχε την πρωτοβουλία ίδρυσης συλλόγου αλλοδαπών στην 
περιοχή με την οποία οργάνωσε και την τοποθέτηση χριστουγεννιάτικων δένδρων σε 
πλατεία ως μήνυμα ειρήνης.

Με πρωτοβουλία του Συλλόγου Ποντίων Μονάχου πραγματοποιήθηκε τον Ιούλιο το 
1ο Pontische Bavaria Camp με την συμμετοχή της νεολαίας των Συλλογών Ποντίων 
Βαυαρίας (Μονάχου, Νυρεμβέργης, Άουγκσμπουργκ και Λαουφ) σε ξενώνα νεότητας στο 
Ainhofen, ένα μικρό χωριό στα περίχωρα του Νταχάου.

Οι νέοι έστησαν σκηνές, μαγείρεψαν, τραγούδησαν, χόρεψαν, παρουσίασαν ενδιαφέροντα 
θέματα του ποντιακού πολιτισμού και της λαογραφίας.

Ο σύλλογος Κρητών και φέτος πρόσφερε τρόφιμα στην τοπική τράπεζα τροφίμων στο 
Μόναχο „Tafel“.

Το Λύκειο των Ελληνίδων οργάνωσε δυο θεματικές διαλέξεις - συζητήσεις με θέματα: 
„Μαθησιακές δυσκολίες και η διαχείρησή τους“ και η „διαταραχή ελλειματικής προσοχής 
υπερκινητικότητας“. Και οι δυο διαλέξεις πραγματοποιήθηκαν σε συνεργασία με την Ενορία 
των Αγίων Πάντων.

Η ,,Μπουάτ,, επανήλθε τον Ιούλιο με υπαίθρια γιορτή στον προαύλιο χώρο της ενορίας των 
Αγίων Πάντων.

Θεσσαλοί, Πόντιοι και Ηπειρώτες αποχαιρέτησαν μετά από δεκαετίες, έστω για λίγα 
χρόνια, το Freizeitheim Westend (Multikulturelles Jugendzentrum Westend - MKJZ) ως χώρο 
για τις πρόβες των χορευτικών τους συγκροτημάτων (το κτίριο θα ανακαινιστεί).

Το τελευταίο τρίμηνο του έτους η νεολαία του συλλόγου Ποντίων Μονάχου οργάνωσε και 
πάλι την εκδήλωση „παιδιά βοηθούν παιδιά“ και μάλιστα το κέρδος της εκδήλωσης δόθηκε 
στην κοινή δράση συλλόγων και φορέων Μονάχου 2023.

Οι Θρακιώτες δημιούργησαν μουσική ομάδα στο σύλλογό τους ενώ πραγματοποίησαν και 
πάλι την παραδοσιακή εκδήλωση „για ένα πιάτο παραδοσιακή βάρβαρα“

Την 111η επέτειο απελευθέρωσης των νησιών του βορείου Αιγαίου τίμησε με δοξολογία 
ο Σύλλογος Αιγαίου Μονάχου ενώ οι Κρήτες τους ήρωες της Μονής Αρκαδίου.

Το Τμήμα Νεοελληνικών Σπουδών του Πανεπιστημίου του Μονάχου σε συνεργασία με 
το Ίδρυμα ΠΑΛΛΑΔΙΌΝ και το Λύκειο των Ελληνίδων οργάνωσαν ημερίδα με θέμα ,,το 
δικαίωμα ψήφου της γυναίκας,, (Πριν 130 διεθνώς πριν 70 χρόνια στην Έλλάδα το δικαίωμα 
εκλέγειν και εκλέγεσθαι).

Τον Νοέμβριο η οργάνωση των ΑΧΕΠΑ Μονάχου διοργάνωσε συνεστίαση (Gala) για την 
υποδοχή - συμμετοχή στην εκδήλωση του νέου πρόεδρου της AHEPA, τον κυπριακής 
καταγωγής Σάββα Τσίβικο.

„Σημαδιακή“ η ημέρα που το Λύκειο των Ελληνίδων πραγματοποίησε το 
Χριστουγεννιάτικο παζάρι καθώς ήταν η ημέρα που το χιόνι είχε ακινητοποιήσει ολόκληρη 
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την πόλη. Κι όμως τηρουμένων των αναλογιών η εκδήλωση πέτυχε.

Μονοήμερες „χριστουγεννιάτικες,, εκδρομές οργάνωσαν φέτος οι σύλλογοι Επτανησίων και 
ο Πανθεσσαλικός.

Η χρονιά ολοκληρώθηκε πριν λίγα 2ωρα με την ,,υπέρβαση,, του συλλόγου Έλασσονιτών 
και συγκεκριμένα να επιλέξει μια μεγάλη αίθουσα για την χριστουγεννιάτικη εκδήλωση (Au-
gustiner Keller) που όχι μόνο γέμισε ασφυκτικά αλλά έμεινε πολύς κόσμος απ έξω.

Σχολεία

Γεμάτες δράσεις τα ελληνικά σχολεία και τα ΤΈΓ και το 2023 αλλά και με προβλήματα....

Τα ελληνικά Δημοτικά Σχολεία του Μονάχου οργάνωσαν εκδήλωση με τον παιδικό 
συγγραφέα Αντώνη Παπαθεοδούλου και την εικονογράφο Ίριδα Σαμαρτζή όπου 
παρουσιάστηκε το βιβλίο „Οι καλοί και κακοί πειρατές“ .

Το 1ο Δημοτικό διοργάνωσε αθλητικές δραστηριότητες με αφορμή την 10η Πανελλήνια 
ημέρα σχολικού αθλητισμού. Το 2ο Γυμνάσιο Μονάχου την καθιερωμένη πλέον εκδήλωση 
,,αποχαιρετισμού,, των μαθητών της 9ης τάξης , το 5ο Δημοτικό εκδήλωση (διαδικτυακή) με 
συμμετοχή του Δημοσθένη Μιχαλεντζάκη  Χρυσού Ολυμπιονίκη στην κολύμβηση (με την 6η 
τάξη στο πλαίσιο δράσεων της αποφοίτησης των μαθητών)

Όλα τα σχολεία Δημοτικά και Γυμνάσια διοργάνωσαν αποκριάτικς γιορτές  

Τα ΤΕΓ Μονάχου οργάνωσαν επίσκεψη των μαθητών στη Γλυπτοθήκη του Μονάχου ενώ 
στους χώρους του σχολείου έγινε παρουσίαση του Μηχανισμού των Αντικυθήρων.

Το 4ο Δημοτικό Σχολείο Μονάχου ‚Αριστοτέλης οργάνωσε ημερίδα για τον αυτισμό 
ενώ το ελληνικό Λύκειο Μονάχου πραγματοποίησε εκδήλωση γνωριμίας και συζήτησης 
των μαθητών του Λυκείου με το συγγραφέα Δημοσθένη Παπαμάρκο και το μεταφραστη 
Αθανάσιο Τσίγκα.  Παράλληλα διοργάνωσε ενημερωτική ημερίδα για το ERASMUS+

Έκδήλωση για τα 60 χρόνια ελληνική εργατική μετανάστευση με παρουσίαση από την 
Έλένη Τσακμάκη πραγματοποίησε το 4ο Δημοτικό Σχολείο Μονάχου.

Το 5ο Δημοτικό ανακοίνωσε για το 2024 τη συμμετοχή της 5ης τάξης στο εκπαιδευτικό 
πρόγραμμα του Ύπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού:  «Τα σχολεία 
“υιοθετούν” χερσαία και παράκτια οικοσυστήματα της Έλλάδας»που θα πραγματοποιηθεί 
στην Θράκη.

Στεγαστικό. Έκτός των πολλών εκδηλώσεων δυο γεγονότα αναστάτωσαν την εκπαιδευτική 
κοινότητα το 2023. Το ένα αρντηικό γεγονός ήταν η συγχώνευση του 2ου Δημοτικού 
Σχολείου με τα άλλα σχολεία που στην ουσία μείωσε τον αριθμό των δημοτικών σε τρία 
από πέντε που ήταν πριν από λίγα χρόνια. Το άλλο, που προκάλεσε και κινητοποιήσεις των 
γονέων λίγο πριν τα Χριστούγεννα είναι η αβέβαιη κατάσταση που επικρατεί σχετικά με τη 
στέγαση στο σχολικό κτίριο στο Freimann (στεγάζονται ένα δημοτικό, ένα γυμνάσιο και τα 
ΤΈΓ) μετά το 2025. Έπειδή ακριβώς αναφερόμαστε σ ένα πολύ μεγάλο σχολικό συγκρότημα 
(σχεδόν 900 παιδιά) οι μελλοντικές εξελίξεις αν δεν είναι ικανοποιητικές προβλέπεται να 
προκαλέσουν έντονες αντιδράσεις στις αρχές του νέου έτους.

Ενορίες

Τον Ιανουάριο η Ενορία Αγίου Γεωργίου στο Μόναχο γιόρτασε την επέτειο για τη 
συμπλήρωση 10 χρόνων λειτουργίας της ενορίας στο Westend. 

Στην ενορία των Αγίων Πάντων (πολιτιστικό κέντρο) παρουσιάστηκε ο τόμος HAGIA SO-
PHIA - Οι εκκλησίες της σοφίας του Θεού σε όλο τον κόσμο καθώς και το βιβλίο της Korinna 
Zinovia Weber „ Die Griechisch-Orthodoxe Allerheiligenkirche in München – Ein Bauprojekt 
der Ökumene als kulturelle und geistige Brücke zwischen Ost und West“.
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Φέτος πραγματοποιήθηκε και πάλι το πανηγύρι ανήμερα των Αγίων Πάντων στον προαύλιο 
χώρο της Ένορίας.

Η Ενορία των Αγίων Πάντων προχώρησε στην αναμόρφωση των χώρων και στη 
δημιουργία έξι διαμερισμάτων για φοιτητές δίνοντας λύση σ Έλληνες φοιτητές που 
αντιμετωπίζουν πρόβλημα στο στεγαστικό.

Η ΑRTion Theater διοργάνωσε στο πολιτιστικό κέντρο της Ένορίας των Αγ. Πάντων 
μια σειρά από εκδηλώσεις / παραστάσεις όπως Θεατρική  παράσταση ,,Μηδεία,,του 
εφηβικού τμήματος της ,,Μελωδίας,, „διάλεξη“ „Το παιδι που ανταμώσαμε“ με τον Γιάννη 
Αθανασόπουλο, την θεατρική κωμωδία „ΣΤΌΎΣ ΔΎΌ... Ό ΤΡΙΤΌΣ ΧΩΡΕΙ“ , το σατιρικό έργο 
«Έκείνος και Έκείνος», η κωμωδία ΜΠΌΣΤ & ΦΛΩΞ ή αλλιως ΧΌΝΤΡΌΣ & ΛΙΓΝΌΣ ενώ 
στους χώρους του πολιτιστικού κέντρου έλαβε χώρα και το σεμινάριο μπαλονοκατασκευής 
με τον Μπαλονοποιό Γιώργο Μαγκίνη.

Άλλες δράσεις

Μια σειρά σεμινάρια τέχνης (τουλάχιστον 15) πραγματοποιήθηκαν φέτος στο πολιτιστικό 
κέντρο από την Sofiani_art creations / δημιουργίες τέχνης. (ζωγραφική με πάστα δόμησης, 
ζωγραφική με ακρυλικά σε καμβά, κόσμημα με ξύλινες χάνδρες κ.α)

Η Sofiani_art creations / δημιουργίες τέχνης διοργάνωσε και την 2η έκθεση χειροτεχνών 
Μονάχου, δίνοντας τη δυνατότητα σε καλλιτέχνες να παρουσιάσουν τα έργα τέχνης τους.

O μουσικός σύλλογος ΦΙΛΑΡΜΌΝΙΑ διοργάνωσε δυο μεγάλες συναυλίες στο Gasteig με 
την Ηρώ Λεχουρίτη (τον Οκτώβριο)  ενώ τον Μάρτιο τη συναυλία ,,η μουσικό ταξίδι μέσω 
της ελληνικής μουσικής)

Η νέα „πολιτιστική ομάδα Έλλήνων μεταναστών του Μονάχου“ Μ.Π.Ό.Ε.Μ. 
δραστηριοποιήθηκε σε θεατρικές δραστηριότητες μέσω της παιδικής καθώς και της 
ενήλικης θεατρικής ομάδας της, συμμετείχε σε εκδήλωση διαμαρτυρίας με αφορμή το 
πολύνεκρο δυστύχημα στα Τέμπη έξω από το Γενικό Προξεείο ενώ γιόρτασε την επέτειο της 
εεξέγερσης του Πολυτεχνείου.

Κλείσιμο της χρονιάς με την 9η δράση αλληλεγγύης συλλόγων και φορέων 2023

Στις 10 Δεκεμβρίου οι σύλλογοι Έλασσονιτών, Θεσσαλών, Ποντίων, Ηπειρωτικής 
Κοινότητας, Κρητών,  Μακεδόνων, Έπτανησίων, Χοροεργαστήρι Μπάλος, Έλασσονιτών, 
ΔΟΡΎΦΟΡΟΎ και γυναικείας ομάδας ελληνικού σπιτιού πρόσφεραν εδέσματα που 
ετοίμασαν τα μέλη και οι φίλοι των συλλόγων και συνδιοργάνωσαν την εκδήλωση που 
στέφθηκε για ακόμη μια φορά με μεγάλη επιτυχία. Τα χρήματα που συγκεντρώθηκαν 
φέτος θα δοθούν στοχευμένα σε οικογένειες/ιδρύματα που επλήγησαν από τις πλημμύρες 
(Θεσσαλία) και πυρκαγιές (Έβρος) το Καλοκαίρι / Φθινόπωρο του 2023.

Μουσικά σχήματα πρόσφεραν δωρεάν τη συμμετοχή τους στο μουσικό πρόγραμμα ενώ 
συμμετείχαν εθελοντές και σε άλλα επίπεδα (οργανωτικά). Η εκδήλωση έγινε φέτος στο 
πολιτιστικό κέντρο της Ενορίας των Αγίων Πάντων που διάθεσε τους χώρους και την 
υποδομή.

Η δράση έχει πλέον καθιερωθεί ως μια από τις κεντρικές εκφράσεις ενότητας του 
οργανωμένου Ελληνισμού και η εκδήλωση ως χώρος συνάντησης και έφρασης αυτής 
της ενότητας.

Το δίκτυο που οργανώνει τη δράση αλληλεγγύης λειτούργησε και με τους καταστροφικούς 
σεισμούς στην Τουρκία και Συρία στις αρχές του έτους, συγκεντρώνοντας χρήματα στο 
πλαίσιο της πρωτοβουλίας του Δήμου Μονάχου.
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ΔΌΡΎΦΌΡΌΣ

Με πρωτοβουλία του ΔΟΡΎΦΟΡΟΎ ξεκίνησε το πρόγραμμα υποτροφιών Έλλήνων 
φοιτητών και σπουδαστών ,,ΑΘΗΝΑ,, στο οποίο συμμετέχουν στην οργανωτική επιτροπή η 
Ένορία των Αγίων Πάντων, το Ίδρυμα ΠΑΛΛΑΔΙΌΝ και ο ΔΌΡΎΦΌΡΌΣ. Η συγκεκριμένη 
πρωτοβουλία συνδέεται με δικαίωμα προτάσεων των συλλόγων και φορέων Μονάχου. Ήδη 
δόθηκαν οι δυο πρώτες υποτροφίες.

Το 2023 ο Δορυφόρος εκτός από τις καθιερωμένες δράσεις (διαγωνισμό φωτογραφίας, 
έκδοση έντυπου Newsletter κ.α.) οργάνωσε 4 επισκέψεις στο αστεροσκοπείο Sternwarte 
München ενώ στήριξε και φέτος διάφορες δράσεις και πρωτοβουλίες.

Και φέτος ο ΔΟΡΎΦΟΡΟΣ βράβευσε 17 νέες και νέους που διακρίθηκαν το 2023 με τις 
επιδόσεις τους στον αθλητικό τομέα.

Σημειώνεται ότι ο ΔΟΡΎΦΟΡΟΣ λειτουργεί ως κοινωφελές σωματείο και κατά συνέπεια δεν 
έχει κερδοσκοπικό χαρακτήρα και στηρίζεται αποκλειστικά στον εθελοντισμό.

Στοιχεία για το Μόναχο

Άλλα στοιχεία για το Μόναχο (30.11.2023):

Κάτοικοι (πρώτη κατοικία): 1 588 394 

Νοικοκυριά: 854.259

Ανεργία: Συνολικά 5.329, ποσοστό 2,7

Το Μόναχο συνδέεται με 7 αυτοκινητόδρομους, ενώ καθημερινά περισσότερα από 250 
υπεραστικά και 500 περιφερειακά τρένα μεταφέρουν 450.000 άτομα στον κεντρικό 
σιδηροδρομικό σταθμό της πόλης 

Τοπικά ΜΜΜ: 

434 χλμ είναι το δίκτυο των S-Bahn, 95 χλμ του U-Bahn, 82 χλμ των Tram, 534 χλμ των 
λεωφορείων 

Περίπου 138.000 φοιτητές είναι εγγεγραμμένοι σε τέσσερα πανεπιστήμια και 14 κολέγια 
και ακαδημίες στο Μόναχο και τη γύρω περιοχή. Το 43% σπουδάζει τα περιζήτητα μαθήματα 
(Μαθηματικά, πληροφορική, φυσικές επιστήμες και τεχνολογία (π.χ. μηχανική, μεταποίηση 
και κατασκευές) - δηλαδή περισσότεροι από τον εθνικό μέσο όρο.

Περίπου το 30% των 1,58 εκατομμυρίων κατοίκων του Μονάχου δεν είναι Γερμανοί και 
προέρχονται από περισσότερα από 180 διαφορετικά έθνη. 

Η κατά κεφαλήν αγοραστική δύναμη στο Μόναχο και σε αρκετές γύρω περιοχές είναι η 
υψηλότερη στη Γερμανία. Στο Μόναχο, το 2022 ανήλθε κατά μέσο όρο σε 34.442 ευρώ ανά 
κάτοικο, 36,5% πάνω από τον εθνικό μέσο όρο. 
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Ανοιχτή συζήτηση για Ελληνική Κοινότητα

Mόναχο: Ταξίδι στο χρόνο. Cafe που σύχναζε και 
η ελληνική νεοαλία τη δεκαετία 70 και 80

Στις 21 Ιανουαρίου θα πραγματοποιηθεί η ανοιχτή 
συζήτηση για την Έλληνική Κοινότητα Μονάχου (είχε 
προγραμματιστεί για 3 Δεκεμβρίου αλλά αναβλήθηκε 
λόγω της κακοκαιρίας)

Η σύσκεψη-συζήτηση ορίστηκε για την Κυριακή 
21.01.2024 και ώρα 14.30, στο Kulturzentrum LUISE, Rup-

pertstraße 5, 80337 München (δίπλα από το KVR)

με θέματα συζήτησης:

α) Συμπεράσματα από τη διερεύνηση της οικονομικής κατάστασης της Έ.Κ.Μ.,

β) Προτάσεις για τη συνέχεια με σκοπό την ύπαρξη Έλληνικής Κοινότητας στο Μόναχο.

Όπως αναφέρει η ανακοίνωση « στη συνάντηση υπάρχει το ενδεχόμενο και ανάλογα με 
τα συμπεράσματα που θα προκύψουν να εκλεγεί από τους παρόντες επιτροπή ίδρυσης/
επανίδρυσης Έλληνικής Κοινότητας στο Μονάχου».

Έπίσης γίνεται ενημέρωση στο γεγονός «ότι η παρουσία / συμμετοχή στην ανοιχτή 
συζήτηση δεν έχει καμία οικονομική υποχρέωση. Δεν πρέπει να καταβληθεί καμία 
οικονομική συνδρομή».

Kulturzentrum LUISE - Saal LUISE Spielt

Ruppertstraße 5, 80337 München (δίπλα από το KVR)

U3/ U6 - Poccistraße (μετά 300μ με τα πόδια)

Bus 62 – Tumblingerstraße (μετά 110μ με τα πόδια)
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Σύμφωνα με τα στοιχεία της Ομοσπονδιακής Στατιστικής Ύπηρεσίας οι περισσότεροι  
Έλληνες που κατοικούσαν στην Γερμανία στις 31.12.2022 είχαν γεννηθεί στην Έλλάδα. 

Αναλυτικά:

Στην Έλλάδα γεννήθηκαν 220.855 Έλληνες που ζουν στην Γερμανία δηλ. το 61,10%, στην 
Γερμανία γεννήθηκε το 20,1% και συγκεκριμένα 72.450. Ακολουθούν οι Έλληνες που 
γεννήθηκαν στην Γεωργία με 8.180 (2,3%) , στην Αλβανία 7.405 (2,0%) και στο Καζαχτάν 
με 2.260 (0,6%).

Στοιχεία όσον αφορά τους Έλληνες φοιτητές στην Γερμανία 
δημοσίευσε ο Γερμανοελληνικός Επιχειρηματικός Σύνδεσμος 
DHW με αναφορά σε  πρόσφατη δημοσίευση στατιστικών τόσο 
της κρατικής γερμανικής στατιστικής υπηρεσίας DESTAT όσο και 
της γερμανικής υπηρεσίας ακαδημαϊκών ανταλλαγών DAAD.

Έτσι  ο αριθμός των φοιτητών και φοιτητριών με ελληνική 
υπηκοότητα που σπουδάζουν στην Γερμανία το χρονικό διάστημα 
2022/2023 ανέρχεται στους 6.886. Με αυτόν τον αριθμό η 
Έλλάδα κατέχει την 19η θέση μεταξύ των πρώτων 20 ξένων 
κρατών. Στην πρώτη θέση βρίσκεται η Ινδία με 43.000 φοιτητές, 
ακολουθούν η Κίνα με 42.000, η Τουρκία με 25.000, η Συρία με 
21.000, η Αυστρία με 17.000 και η Ιταλία με 15.000.

Διαχρονικά ο αριθμός των Έλλήνων φοιτητών στην Γερμανία αυξάνεται κάθε χρόνο. 
Ξεκινώντας από το 2008 ο αριθμός τους ήταν κάτι περισσότερο από 5.000. Το 2014 
ξεπέρασε τους 7.000 και το 2017 κόντεψε να φθάσει τους 8.000. Από αυτούς το 2017 
σχεδόν 600 σπούδαζαν με υποτροφίες του γερμανικού κράτους, ενώ το 2022 ο αριθμός 
αυτών αυξήθηκε στους περίπου 1500 που σπουδάζουν με υποτροφίες του γερμανικού 
κράτους και της Έ.Έ. (Έράσμους) στην Γερμανία.

Σύμφωνα με τις στατιστικές οι Έλληνες προτιμούν τις εξείς σχολές/κατευθύνσεις: Νομική 
(32%), Πολυτεχνείο (27%), Γλωσσολογία, πολιτιστικές και ανθρωπιστικές σπουδές (16%), 
Μαθηματικά και φυσικές επιστήμες (12%), Ιατρική (6,7%), Τέχνη, Μουσική και Αθλητικές 
Έπιστήμες (4,4%), Κτηνιατρική (1%).

Σε ποιές χώρες γεννήθηκαν οι Έλληνες που ζουν 
στην Γερμανία

Πόσοι Ελληνες σπουδάζουν στα ΑΕΙ της 
Γερμανίας

Ε Λ Λ Η Ν Ε Σ 
Ε Ξ Ω Τ Ε Ρ Ι Κ Ό Ύ
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Έρευνα της Γερμανίας αποδεικνύει: το δημόσιο κόστος αποσβένεται αν το 30% των 
αποφοίτων παραμείνει για πέντε χρόνια στην χώρα.

Έρευνα του Ομοσπονδιακού Ύπουργείου Παιδείας και της γερμανικής υπηρεσίας 
ακαδημαϊκών ανταλλαγών DAAD έδειξαν ότι οι αλλοδαποί φοιτητές έχουν θετική 
επίδραση στα πανεπιστήμια υποδοχής όπως και στις οικονομίες των χωρών υποδοχής, 
όπως απέδειξε η σύγκριση της έρευνας με την κατάσταση στις Κάτω Χώρες, την Αυστρία, 
την Πολωνία, την Έλβετία και την Ισπανία.

Σύμφωνα με την έρευνα, οι φοιτητές που ήρθαν στη Γερμανία από το εξωτερικό 
εκείνο το χρονικό διάστημα ξόδεψαν 1,531 δισεκατομμύρια ευρώ για κατανάλωση - το 
υψηλότερο ποσό σε σύγκριση με τις άλλες χώρες της μελέτης. Αυτή η καταναλωτική 
δαπάνη οδήγησε σε φορολογικά έσοδα ύψους 400 εκατομμυρίων ευρώ στους 
δημόσιους προϋπολογισμούς, τα οποία αντιστοιχούν σε 2.500 ευρώ ανά φοιτητή. Αυτή 
η προστιθέμενη αξία οδηγεί επίσης σε επιπτώσεις στην απασχόληση που αντιστοιχεί σε 
22.000 θέσεις εργασίας.

Ύπάρχουν επίσης θετικές οικονομικές επιπτώσεις μετά την αποφοίτηση, οι οποίες είναι 
σημαντικά υψηλότερες από το κόστος που προκύπτει κατά τη διάρκεια του προγράμματος 
σπουδών. Το συμπέρασμα είναι ότι οι οικονομικές επιπτώσεις σημαίνουν ότι η 
προηγούμενη δημόσια δαπάνη για την παροχή θέσεων σπουδών και υποτροφιών έχει ήδη 
αποσβεστεί, εάν το 30% των αποφοίτων εργάζεται στη Γερμανία για τουλάχιστον πέντε 
χρόνια.

Η Γερμανία χαίρεται και καλοδέχεται ξένους φοιτητές

Η Γερμανία δέχεται ευχαρίστως ξένους φοιτητές διότι τους θεωρεί άτομα που συμβάλλουν 
στην ανταλλαγή γνώσεων, ιδεών και εμπειριών. Οι ξένοι φοιτητές αποφέρουν επίσης πολύ 
απτά οικονομικά οφέλη. Έπενδύουν, καταναλώνουν, πληρώνουν φόρους και εξασφαλίζουν 
θέσεις εργασίας. Η προσέλκυση φοιτητών από όλο τον κόσμο στη Γερμανία και η 
διατήρησή τους εδώ μετά την αποφοίτησή τους απαιτεί επενδύσεις στα πανεπιστήμιά 
που αποδίδουν γρήγορα. Αυτός είναι ο λόγος για τον οποίο τα ομόσπονδα κρατίδια και η 
ομοσπονδιακή κυβέρνηση έχουν θέσει ως στόχο την περαιτέρω αύξηση του αριθμού τους.

Ένα άλλο βασικό επιχείρημα είναι ότι η επένδυση σε λαμπρά μυαλά από όλο τον κόσμο 
αποδίδει ανεξάρτητα από το αν οι ξένοι φοιτητές θα παραμείνουν στη χώρα όπου 
σπουδάζουν ή θα επιστρέψουν στις χώρες καταγωγής τους. Έπίσης η κινητικότητα έχει 
θετικά αποτελέσματα: Οι επιστρέφοντες είναι διαθέσιμοι στη χώρα τους με αυξημένη 
τεχνογνωσία και λειτουργούν ως φίλοι και πρεσβευτές της Γερμανίας. Όσοι μένουν 
αποτελούν μια αμοιβαία επωφελής γέφυρα για το εμπόριο και τις πολιτιστικές ανταλλαγές 
με την χώρα προέλευσής τους. Όσοι μείνουν και λόγω των σπουδών τους θα κατέχουν 
άπταιστα την γλώσσα και θα είναι πλέον πλήρως ενσωματωμένοι.

Η Γερμανία στην τρίτη θέση παγκοσμίως μεταξύ των πλέον δημοφιλών χωρών

Σύμφωνα με πρόσφατη έρευνα του DAAD για το 2023 η Γερμανία έχει ενταχθεί στις 
τρεις πιο περιζήτητες χώρες για σπουδές στον κόσμο. Μόνο τα πανεπιστήμια και τα 
ερευνητικά ιδρύματα των ΗΠΑ και του Ηνωμένου Βασιλείου προσελκύουν περισσότερους 
διεθνείς υποψήφιους διδάκτορες και φοιτητές. Αυτό είναι μια μεγάλη ευκαιρία, καθώς οι 
διεθνείς φοιτητές είναι μετανάστες με υψηλά προσόντα και συχνά ενδιαφέρονται πολύ 
να εργαστούν στη Γερμανία για κάποιο χρονικό διάστημα ή μόνιμα μετά την ολοκλήρωση 
των σπουδών τους.

Πηγή: Γερμανοελληνικός Έπιχειρηματικός Σύνδεσμος DHW
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Aύξηση των ημερών αδείας για γονείς λόγω 
ασθένειας παιδιού

Από 1.1.24 λειτουργεί η ηλεκτρονική συνταγογράφηση

Για κάθε παιδί οι γονείς (και οι δυο) δικαιούνται 
από 1.1.2024 επιπλέον μέρες  πληρωμένης 
άδειας. Έτσι ότν ένα παιδί εώς 12 ετών πρέπει 
να μείνει λόγω ασθένειας στο σπίτι τότε ο κάθε 
γονέας δικαιούται συνολικά στο έτος από 15 μέρες 
άδειας. (ο αριθμός των ημερών που δικαούταν 
πριν την πανδημία ήταν 10)

Αντίστοιχα αυξάνονται οι μέρες για μονογονεϊκές 
οικογένειες από 20 σε 30.

Σημείωνεται ότι όταν πρόκειται για παιδιά με 
αυξημένες ανάγκες δεν υπάρχει το όριο των 12 ετών.

Επίδομα ασθένειας για γονείς κατά τη διάρκεια νοσηλείας παιδιού σε νοσοκομείο

Οι ασφαλισμένοι δικαιούνται επίδομα ασθένειας για παιδιά εάν και για όσο διάστημα είναι 
απαραίτητο να συνοδεύει ένας γονέας το ασφαλισμένο παιδί κατά τη διάρκεια νοσηλείας σε 
νοσοκομείο. Αυτό ισχύει από την 1η Ιανουαρίου 2024.

Από την αλλαγή του έτους, οι ασθενείς με δημόσια ασφάλιση υγείας μπορούν να 
παραλαμβάνουν τα συνταγογραφούμενα φάρμακα από το φαρμακείο χρησιμοποιώντας 
την κάρτα ασφάλισής τους.

Ώστόσο, επειδή τα φαρμακεία έπρεπε να αναδιοργανώσουν τα συστήματά τους για το 
σκοπό αυτό, υπάρχουν μερικές φορές τεχνικά προβλήματα. Συνολικά, ωστόσο, η μετάβαση 
προχωρά ικανοποιητικά σύμφωνα με τους αρμόδιους συλλόγους. 

Πρώτος τρόπος, η ασφαλιστική κάρτα εισάγεται σε έναν „αναγνώστη“, τα δεδομένα 
διαβάζονται και το φαρμακείο χορηγεί το συνταγογραφούμενο φάρμακο. Για το σκοπό 
αυτό δεν απαιτείται PIN.

Δεύτερον, η ηλεκτρονική συνταγή μπορεί να εκτυπωθεί από το ιατρείο και με κωδικό QR 
προσκομίζεται στη συνέχεια στο φαρμακείο.

Τρίτον, υπάρχει η δυνατότητα χρήσης της δωρεάν εφαρμογής ηλεκτρονικής 
συνταγογράφησης από τον ημικρατικό οργανισμό υγείας Gematik, η οποία μπορεί να 
χρησιμοποιηθεί μόνο μετά από μια διαδικασία εγγραφής μέσω πολλών σταδίων. 

Η εφαρμογή μπορεί να χρησιμοποιηθεί για την επίδειξη του ψηφιακού κωδικού συνταγής 
στο φαρμακείο ή για την αποστολή της συνταγής ψηφιακά στο φαρμακείο και την 
παραλαβή ή την παράδοσή της αργότερα. Για να γίνει αυτό, η ασφαλιστική κάρτα υγείας 
πρέπει να διαθέτει δυνατότητα NFC και απαιτείται ένας κωδικός PIN, ο οποίος πρέπει να 
ζητηθεί εκ των προτέρων από την ασφαλιστική εταιρεία υγείας με τη διαδικασία Post-
Ident (ταυτοπροσωπία Deutsches Post) . 

Οι ασφαλισμένοι μπορούν να προσκομίσουν την ηλεκτρονική συνταγή σε φαρμακείο της 
επιλογής τους ή και σε ηλεκτρονικό φαρμακείο.

Πηγή: Ομοσπονδιακό Ύπουργείο Ύγείας
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Επιστολική ψήφος: Σε δημόσια διαβούλευση το 
νομοσχέδιο

Σε δημόσια διαβούλευση τέθηκε 
σήμερα Πέμπτη το σχέδιο νόμου του 
Ύπουργείου Έσωτερικών «Έκλογή 
Έυρωβουλευτών, Έπιστολική Ψήφος 
- Διευκόλυνση Ψήφου Έκλογέων, 
Έκκαθάριση Έκλογικών Καταλόγων 
και Λοιπές Διατάξεις», με το οποίο 
καθιερώνεται για πρώτη φορά στη χώρα 
μας η επιστολική ψήφος.

Το νομοσχέδιο κινείται σε τέσσερις 
άξονες: εκλογή ευρωβουλευτών, 
επιστολική ψήφος- διευκόλυνση ψήφου 
εκλογέων, εκκαθάριση εκλογικών 

καταλόγων και διευκόλυνση πρόσβασης ατόμων με αναπηρία στον προεκλογικό διάλογο.

Έιδικότερα, για την καθιέρωση της επιστολικής ψήφου, ο εκλογέας εντός επικράτειας 
δύναται να επιλέξει αν θα ασκήσει το εκλογικό του δικαίωμα με επιστολική ψήφο αντί 
για προσέλευση στο εκλογικό του τμήμα. Οι εκλογείς που βρίσκονται εκτός επικρατείας 
θα ασκήσουν το εκλογικό τους δικαίωμα αποκλειστικά με επιστολική ψήφο. Ο εκλογέας 
παραλαμβάνει το εκλογικό υλικό, ψηφίζει και αποστέλλει τον φάκελό του στην Έιδική 
Έπιτροπή Συλλογής Έπιστολικής Ψήφου στα αρμόδια Πρωτοδικεία. Οι επιστολικές 
ψήφοι καταμετρώνται ταυτόχρονα με τις ψήφους στην υπόλοιπη χώρα. Η επιστολική 
ψήφος προβλέπεται στην εν λόγω πρωτοβουλία για τις ευρωεκλογές και τα εθνικά 
δημοψηφίσματα.

Αναλυτικά η διαδικασία άσκησης του εκλογικού δικαιώματος κάνοντας χρήση της 
επιστολικής ψήφου:

- Δημιουργείται ηλεκτρονική πύλη για την εγγραφή στους εκλογικούς καταλόγους 
επιστολικής ψήφου.

- Ο εκλογέας κάνοντας χρήση των κωδικών του καταχωρεί την αίτησή του και συμπληρώνει 
τη διεύθυνση στην οποία θέλει να του αποσταλεί το εκλογικό υλικό. Το κινητό του 
τηλέφωνο που δηλώνει καθώς και το email του, πιστοποιούνται με συνθηματικό μιας 
χρήσης (OTP).

- H αίτηση γίνεται αμέσως οριστική, μόλις αυτή υποβληθεί.

- Η προθεσμία για την υποβολή των αιτήσεων λήγει 40 ημέρες πριν τη διενέργεια των 
εκλογών. Μέχρι εκείνη την ημερομηνία ο εκλογέας μπορεί να τροποποιήσει τη διεύθυνση 
παραλαβής ή οποιοδήποτε άλλο στοιχείο, καθώς και να ακυρώσει την αίτησή του.

Ο φάκελος θα περιέχει τον φάκελο επιστροφής επιστολικής ψήφου, το φάκελο 
ψηφοφορίας, το ψηφοδέλτιο, έντυπο οδηγιών και κατάλογο υποψηφίων, καθώς και το 
έντυπο- υπεύθυνη δήλωση.

Η διαβούλευση θα ολοκληρωθεί την 10η Ιανουαρίου 2024, και οι σχετικές παρατηρήσεις 
που θα υποβληθούν θα ληφθούν υπόψη κατά την τελική διαμόρφωση του κειμένου του 
σχεδίου νόμου, το οποίο θα έρθει στη Βουλή προς συζήτηση και ψήφιση. 



Αρ. 106 Ιανουάριος • 15νθήμερη έκδοση για το Μόναχο

20  Doryforos • Parkstr 17 • 80 339 München • doryforos@email.de • www.doryforos.org

Απολογισμός του Ελληνισμού της Γερμανίας για 
το 2023

Όπως κάθε χρόνο, και φέτος, θα 
επιχειρήσουμε τον καθιερωμένο 
απολογισμό για τον Ελληνισμό της 
Γερμανίας, κυρίως σε σχέση με τους 
οργανωμένους φορείς του.

Της συντακτικής επιτροπής του 
ΔΌΡΎΦΌΡΌΎ

Όι Έλληνες στη Γερμανία σε 
αριθμούς (τελευταία στοιχεία που 
δημοσιεύτηκαν για το έτος 2022) 

Στο σημείο αυτό αξίζει να 
επισημάνουμε έναν διαχωρισμό της 
στατιστικής υπηρεσίας.

Ύπάρχουν δυο αριθμοί που αναφέρονται στους Έλληνες που ζουν στην Γερμανία.

Ο ένας αριθμός στον πίνακα αλλοδαπών που είναι: 361.270 και ο δεύτερος αριθμός που 
αναφέρεται στους κατοίκους της Γερμανίας με μεταναστευτικό υπόβαθρο που είναι 434.000

Ο δεύτερος αριθμός αφορά Έλληνες που έχουν γερμανική υπηκοότητα, ένας από τους 
γονείς είναι γερμανός ή έχουν άλλου είδους ,,ελληνικό,, μεταναστευτικό υπόβαθρο (Migra-
tionshintergrund).

Στην παρουσίασή μας θα επιλέξουμε την πρώτη επιλογή και αυτό καθώς και οι υπόλοιπες 
στατιστικές (π.χ. εργασίας) έχουν το συγκεκριμένο αριθμό ως σταθερή στους υπολογισμούς 
τους.

Πόσα χρόνια στην Γερμανία

• Οι Έλληνες που ήρθαν τα τελευταία 15 χρόνια στην Γερμανία ανέρχονται σε 149.755 

• 15-40 χρόνια παραμονή έχουν 112.730

• Ένώ 98.790 ζουν στην Γερμανία πάνω από 40 χρόνια

Ό μέσος όρος παραμονής των Ελλήνων στην Γερμανία είναι 25,7 χρόνια 

Πόσοι Έλληνες ήρθαν και πόσοι έφυγαν το 2022

15.085 ήρθαν στην Γερμανία το 2022. Από αυτούς 3.210 επέστρεψαν πάλι ενώ 1.415 ήταν 
οι γεννήσεις.

Αντίθετα 16.480 Έλληνες έφυγαν από την Γερμανία. Στον αριθμό αυτό συμπεριλαμβάνονται 
και 2.410 θανάτοι.

Ανύπαντροι και παντρεμένοι

Μοιρασμένα είναι τα ποσοστά ανύπαντρων και παντρεμένων Έλλήνων στην Γερμανία 
(42,2% με 43% αντίστοιχα).

Σε ποια κρατίδια ζουν οι περισσότεροι Έλληνες

• Στην Βόρεια Ρηνανία Βεστφαλία ζουν οι περισσότεροι Έλληνες 

• Συγκεκριμένα 99.135 (ενώ συνυπολογίζοντας και τους έλληνες με μεταναστευτικό 
υπόβαθρο 119.000)
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• Ακολουθεί η Βάδη Βυρτεμβέργη με 79.805 (113.000)

• η Βαυαρία με 76.610 (82.000) 

• η Έσση με 36.470

• η Κάτω Σαξονία με 19.010 

• Ένώ τον κατάλογο με πάνω από 10.000 Έλληνες συμπληρώνει το κρατίδιο του Βερολίνου 
στο οποίο ζουν 16.450 Έλληνες.

Που γεννήθηκαν οι Έλληνες που ζουν στην Γερμανία .

Στην Έλλάδα γεννήθηκαν 220.855 Έλληνες που ζουν στην Γερμανία δηλ. το 61,10%. στην 
Γερμανία γεννήθηκε το 20,1% και συγκεκριμένα 72.450. Ακολουθεί η Γεωργία με 8.180 
(2,3%) , η Αλβανία με 7.405 (2,0%) και το Καζαχτάν με 2.260 (0,6%)

Η πόλη με το μεγαλύτερο αριθμό Έλλήνων αναλογικά με τον τοπικό πληθυσμό είναι η 
Στουτγάρδη με 2,3% ενώ η πόλη με το μεγαλύτερο απόλυτο αριθμό Έλλήνων είναι το 
Μόναχο (αναλυτικά).

Έργαζόμενοι - ανεργία

Ο αριθμός των Έλλήνων εργαζομένων είναι 171.760 (Μάιος 2023), ο μέσος όρος των 
ανέργων είναι 16.728 (τον Νοέμβριο 17.120) που αντιστοιχεί σε ποσοστό 9,2%.

Τον Μάιο του 2023 σε επαγγελματική σχολή ήταν δηλωμένα 3.600 άτομα.

Τουρισμός Γερμανία - Ελλάδα

Η Γερμανία ξανά στην πρώτη θέση στην κατάταξη των χωρών με τους περισσότερους 
επισκέπτες στην Έλλάδα

Σύμφωνα με τα τελευταία στοιχεία της Τράπεζας της Έλλάδας που δημοσιεύτηκαν τις 
τελευταίες μέρες και αφορά την περίοδο Ιανουαρίου-Οκτωβρίου 2023 η εισερχόμενη 
ταξιδιωτική κίνηση από τη Γερμανία παρουσίασε αύξηση κατά 7,1% και διαμορφώθηκε 
σε 4.543,100 ενώ από το Ηνωμένο Βασίλειο αυξήθηκε κατά 2,8% και διαμορφώθηκε σε 
4.491,500.

Σχέσεις Ελλάδας - Απόδημου

Το 2023 ήταν μια σημαντική χρονιά, τουλάχιστον όσον αφορά το μόνιμο αίτημα των 
απόδημων για συμμετοχή στις εθνικές εκλογές.

Αρχικά αποδείχτηκε στην πράξη πόση υποκρισία έκρυβε ο εκλογικός νόμος που ψηφίστηκε 
από τη Βουλή για το δικαίωμα των αποδήμων να ψηφίζουν στις εθνικές εκλογές από τον 
τόπο μόνιμης κατοικίας τους και να μην χρειάζεται να μεταβούν στην Έλλάδα αφού στις 
εθνικές εκλογές συμμετείχαν, κυρίως λόγω των περιορισμών που έβαζε ο εκλογικός νόμος, 
μόλις 20.000 περίπου απόδημοι.

Αμέσως μετά τις εκλογές του Ιουνίου ψηφίστηκε η άρση όλων των περιορισμών και μάλιστα 
λίγους μήνες μετά ξεκίνησε και η διαδικασία της επιστολικής ψήφου τόσο για το εσωτερικό 
όσο και για το εξωτερικό (αρχικά για τις ευρωεκλογές). Σήμερα ξεκίνησε η δημόσια 
διαβούλευση.

Για κάποιες παρεμβάσεις που έγιναν με στόχο την καλυτέρευση των υπηρεσιών στα 
Προξενεία (κυρίως με εφαρμογές) θα δείξει ο χρόνος αν πράγματι είναι ικανές να 
αντιμετωπίσουν χρόνιες παθογένειες όσον αφορά την λειτουργία και εξυπηρέτηση των 
προξενικών αρχών στο εξωτερικό.

Αυτό που όμως συνεχίζει να απουσιάζει από τον κεντρικό σχεδιασμό της Έλληνικής 
Πολιτείας είναι μια στρατηγική για τον Έλληνισμό της διασποράς. Να υπάρχει ένας 
σχεδιασμός και στόχευση που θα ξεκινάει από την ελληνόγλωσση εκπαίδευση και 
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θα επεκτείνεται στον πολιτισμό, τους οργανωμένους φορείς και στην ενίσχυση της 
αναβάθμισης της ζωής του Έλληνισμού στις χώρες που ζει. Ένας σχεδιασμός που δεν είναι 
βέβαια υπόθεση ενός ΓΓΑΈ ή υφυπουργού εξωτερικών με αρμοδιότητες στον απόδημο 
αλλά μια υπόθεση μιας αμφίδρομη σχέσης Έλληνισμού της διασποράς και Μητροπολιτικού 
κέντρου που θα βασίζεται σ έναν ουσιαστικό διάλογο.

Ελληνικοί οργανωμένοι φορείς στην Γερμανία

Μπορεί να ήταν η πρώτη „φυσιολογική“ χρονιά μετά την πανδημία αλλά φάνηκε ότι η 3ετία 
του κορωνοιού άφησε τα αποτυπώματά της. Οι φορείς ξεκίνησαν „μουδιασμένα“. Έίτε γιατί 
η 3ετία ενίσχυσε μια κρίση προσανατολισμού που προυπήρχε είτε γιατί η πανδημία άλλαξε 
συνήθειες των ανθρώπων, γεγονός που είχε επιπτώσεις και στους οργανωμένους φορείς. 
Έίτε και τα δυο ...

Ύπάρχουν φορείς που συνεχίζουν να αξιοποιούν το διαδίκτυο για παρεμβάσεις γεγονός 
που μειώνει το κόστος αλλά και το χρόνο. Έτσι και η Ομοσπονδία Θεσσαλών αλλά και των 
Κρητών είχαν δράσεις μέσω διαδικτύου χωρίς βέβαια να περιορίζονται σ αυτές. Αλλά και 
το δίκτυο των αιρετών αξιοποιεί την τεχνολογία για ημερίδες και συσκέψεις όπως και ο 
σύλλογος Έλλήνων επιστημόνων Βερολίνου.

Δραστηριότητες οργανωμένων φορέων ... ανά περιοχή

Η εικόνα που σχηματίστηκε και για τη χρονιά που πέρασε είναι ότι υπάρχουν διάφορες 
πόλεις που δείχνουν έντονη δράση οι συλλογικοί φορείς αλλά και άλλες πόλεις με σχετικά 
μεγάλο αριθμό Έλλήνων που δείχνουν μια στασιμότητα (γεγονός βέβαια που μπορεί να 
οφείλεται στη μειωμένη προβολή των δράσεών τους). 

Κεντρικά δηλ πανγερμανικά υπήρξε φέτος μια δράση που ήταν η δεύτερη παρέλαση 
που οργανώθηκε στη Στουτγάρδη από την Έλληνική Κοινότητα Βαιμπλινγκεν (σύλλογο 
Ομογένεια) τον Οκτώβριο και στην οποία συμμετείχαν 76 Κοινότητες, σύλλογοι, σχολεία 
και μάλιστα το 1/3 των φορέων εκτός του κρατιδίου της Βάδης Βυρτεμβέργης. Ένα 
όντως δύσκολο εγχείρημα σε οργανωτικό και οικονομικό επίπεδο που δείχνει όμως ότι οι 
διοργανωτές να κατάφεραν να το καθιερώσουν. 

Στις ελληνικές Κοινότητες δεν υπήρξε κάποια σημαντική αλλαγή όσον αφορά τις 
δράσεις τους και το ενιαίο συντονισμό. 

Αλλά όσο δεν απαντάμε στα κεντρικά ερωτήματα τόσο δεν θα βρεθεί κοινός βηματισμός. 

Τι σημαίνει Έλληνική Κοινότητα σε μια κωμόπολη της Γερμανίας όπου δεν υπάρχει άλλος 
ελληνικός σύλλογος και τη μια Κοινότητα σε μια μεγαλούπολη όπου υπάρχουν πολλοί άλλοι 
σύλλογοι και φορείς; Έίναι ο ίδιος ο ρόλος της Κοινότητας και οι απαιτήσεις της τοπικής 
(ελληνικής) κοινωνίας ;

Σε ποιο βαθμό η ελληνική πολιτική επικαιρότητα πρέπει να επηρεάζει τη λειτουργία των 
Έλληνικών Κοινοτήτων στην Γερμανία / εξωτερικό και σε ποιο βαθμό η γερμανική ; 

Ύπάρχει όντως ουσιαστικό ,,χάσμα,, μεταξύ των Έλλήνων που ήρθαν τα τελευταία 
χρόνια στην Γερμανία και αυτούς που ζουν στη χώρα εδώ και χρόνια ; Αν ναι μπορεί να 
αντιμετωπιστεί το χάσμα αυτό ; 

Μπορούμε να απευθυνθούμε σ όλη την κοινωνία (ελληνική) όταν αναφερόμαστε σε 
,,έλληνες μετανάστες,, τη στιγμή μάλιστα που ένα μεγάλο μέρος δεν θεωρεί τον εαυτό του 
,,μετανάστη,,; 

Μπορούμε να μιλάμε για Κοινότητες που θα μπορέσουν να ανταποκριθούν στις ανάγκες και 
τις προσδοκίες των Έλλήνων χωρίς να έχουν χώρους στέγασης και τα ΔΣ να συνεδριάζουν 
στα Καφέ όπως στις αρχές της δεκαετίας του 70; Μπορεί και θέλει ο Έλληνισμός να κάνει 
ένα βήμα προς τα εμπρός επενδύοντας για τον ίδιο. 
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Θα ακουμπήσουν οι Κοινότητες / οργανωμένοι φορείς θέματα όπως η διπλή υπηκοότητα 
-που μπορεί να έχει ξεπεραστεί στην πράξη ως θέμα από μόνο του - δηλ. θέματα που 
δείχνουν μια ,,φοβηκότητα“ να τα προσεγγίσουν. 

Η συμμετοχή στις τοπικές εκλογές στους Δήμους και στις Κοινότητες της Γερμανίας είναι ένα 
σημαντικό θέμα που οφείλουμε να επικεντρωθούμε ; Αν, ναι γιατί ; Γιατί η συμμετοχή του 
Έλληνισμού πανγερμανικά είναι συνήθως πολύ χαμηλή ; 

Αρκεί ο εθελοντισμός στους οργανωμένους φορείς  για να αντιεμτωπίσει τις δυσκολίες της 
εποχής όπως τον είχαμε ζήσει τις πρώτες δεκαετίες της ελληνικής εργατικής μετανάστευσης; 
Αν ναι, γιατί υποχωρεί; Αν όχι, πως θα αντιμετωπιστεί ;

Τελικά ξέρουμε τι θέλει ο Έλληνισμός; Μήπως εν τέλη χρειάζεται ένας ουσιαστικός 
διάλογος χωρίς δεδομένα ; Ανοιχτός και με διάθεση να βρεθεί ένας κοινός βηματισμός του 
Έλληνισμού της Γερμανίας ;

Καλή χρονιά !!!

SZ: Στρατόπεδο εκπαίδευσης για τρομοκράτες 
τα κοινωνικά δίκτυα

Süddeutsche Zeitung: «Για τους τρομοκράτες, τα κοινωνικά δίκτυα είναι σαν ένα στρατόπεδο 
εκπαίδευσης. Έδώ μπορούν να στρατολογήσουν, να καθοδηγήσουν και να μοιραστούν με 
άλλους τεράστια αρχεία για τον τρόπο κατασκευής βομβών. Ένας νέος νόμος βοηθάει πλέον 
όσους ασχολούνται με την παρακολούθησή τους και υποχρεώνονται να υποκύψουν σε 
αυτόν μέχρι και εφαρμογές όπως η Telegram».

Ο θάνατος και η καταστροφή είναι ο άμεσος στόχος των τρομοκρατών, αλλά εξίσου, αν όχι 
και περισσότερο, σημαντικό στόχο τους αποτελεί η διασπορά φόβου και αβεβαιότητας που 
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μπορεί να κλονίσουν ολόκληρες κοινωνίες και εκεί ακριβώς είναι που τους χρειάζεται το 
πεδίο δημοσιότητας που εξασφαλίζουν οι εφαρμογές του διαδικτύου, προλογίζουν οι Chris-
toph Koopmann και Georg Mascolo το ολοσέλιδο άρθρο τους –στην έντυπη έκδοση της 
εφ/δας- σχετικά με τη λειτουργία του αρμόδιου τμήματος της ομοσπονδιακής Ύπηρεσίας 
για την Καταπολέμηση του Έγκλήματος (ΒΚΑ), όπου απασχολούνται Ισλαμολόγοι –ένας εκ 
των οποίων προΐσταται του τμήματος- καθώς και μεταφραστές αραβικών που μπορούν να 
αντιληφθούν τα κεκαλυμμένα μηνύματα.

Οι αρθρογράφοι εξηγούν πως εφαρμογές όπως το Messenger, αρχικά, το Facebook και 
το Twitter στη συνέχεια, έδωσαν «βήμα» στη στρατολόγηση, εκπαίδευση και καθοδήγηση 
τρομοκρατών, διευκολύνοντας την επικοινωνία και την μετάδοση τέτοιου πληροφοριακού 
υλικού, ενώ από το 2016 και μετά ανέλαβε τα σκήπτρα το Telegram και αυτή τη στιγμή 
εξίσου δημοφιλή είναι το Instagram και το Tiktok.  

Το έργο του τμήματος της ΒΚΑ απαιτεί διαρκή επαγρύπνηση και συνεχή επικοινωνία με 
τα διαδικτυακά κανάλια που δεν δείχνουν πάντα διάθεση συνεργασίας όταν διαπιστώνεται 
διάδοση τρομοκρατικού περιεχομένου και πολλές φορές απαιτούνται επαναλαμβανόμενες 
οχλήσεις εκ μέρους των αρχών, σημειώνεται στο ρεπορτάζ. Έπίσης επισημαίνεται ο 
σημαντικός ρόλος που έχει παίξει σε αυτή την κατεύθυνση και ο κανονισμός για την 
πρόληψη της διάδοσης τρομοκρατικού περιεχομένου στο διαδίκτυο που ψήφισε το 
Έυρωπαϊκό Κοινοβούλιο τον Απρίλιο του 2021, εφαρμόστηκε στη Γερμανία με τον 
νόμο «TerrOIBG» (Terrorist Online Content Combatting Act) και ακολουθήθηκε από την 
ψήφιση σχετικού νόμου από την Bundestage, στις 23.6.2023, ο οποίος διασφαλίζει τη 
δυνατότητα άσκησης πραγματικού ελέγχου της τρομοκρατικής προπαγάνδας στο διαδίκτυο 
υποχρεώνοντας εφαρμογές όπως το Facebook ή το Telegram να προβούν σε διαγραφή 
εντός μίας ώρας οποιασδήποτε ανάρτησης τρομοκρατικού περιεχομένου. Ακριβώς αυτό το 
νόμο επικαλέσθηκαν μετά την 7η Οκτωβρίου -που πυροδότησε μία έκρηξη της κατάστασης 
στο διαδίκτυο, καθώς εκείνη την ημέρα η Χαμάς χρησιμοποίησε το Telegram- τα στελέχη της 
BKA που αντιλήφθηκαν ότι οι παραινέσεις προς την εφαρμογή για διαγραφή των σχετικών 
αναρτήσεων δεν τύχαιναν καμίας ανταπόκρισης, οπότε άρχισαν να προβαίνουν σε επίσημες 
«εντολές διαγραφής», φθάνοντας μέσα σε διάστημα δύο μηνών έως και τις 226 που στην 
πλειονότητά τους απευθύνονταν στο Telegram και το Messenger, σύμφωνα με το άρθρο. 
Το πρόβλημα είναι, βέβαια, ότι και σε αυτή την περίπτωση δεν διαγράφονται τα κανάλια, 
αλλά αποκλείεται η πρόσβαση ορισμένων χρηστών σε αυτά, οπότε εξακολουθούν να είναι 
ορατά εκτός ΈΈ. Παρόλα αυτά πρόκειται για μεγάλη πρόοδο, διευκρινίζει ο επικεφαλής του 
τμήματος που ασχολείται με την τρομοκρατία και τον εξτρεμισμό που υποκινούνται από 
ισλαμιστές Sven Kurenbach, τονίζοντας την υψηλή θέση που καταλαμβάνει η Γερμανία στις 
ευρωπαϊκές στατιστικές πραγματοποίησης τέτοιων διαγραφών.

Τέλος, στο άρθρο επεξηγείται πώς λειτουργεί αυτή η διαδικασία μέσω της πλατφόρμας Perci 
της Europol επισημαίνοντας όμως ότι εξακολουθεί να αποτελεί πρόβλημα το γεγονός ότι 
δεν υπάρχει δυνατότητα πρόσβασης στα δεδομένα μεμονωμένων χρηστών που μπορεί να 
θεωρούνται ύποπτοι για σχεδιασμό επιθέσεων, καθώς σε ελάχιστες μόνο περιπτώσεις το Te-
legram παρείχε στην ΒΚΑ τις διευθύνσεις ΙΡ προκειμένου να γίνει αναγνώριση των χρηστών.  
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Ηandelsblatt: «Οι επενδυτές καταφεύγουν σε 
ελληνικές μετοχές»

Handelsblatt: «Αξίζει και πάλι να 
επενδύσει κανείς – οι επενδυτές 
καταφεύγουν σε ελληνικές μετοχές»

 «Το Χρηματιστήριο των Αθηνών 
συγκαταλεγόταν το 2023 μεταξύ 
των ισχυρότερων χρηματαγορών 
παγκοσμίως. Οι αναλυτές θεωρούν 
ότι και το νέο έτος υπάρχει περαιτέρω 
δυναμική ανάπτυξης.»

Η ανταπόκριση του Gerd Höhler 
από την Αθήνα αναφέρει ότι το 
2023 ήταν πολύ καλές οι επιδόσεις 
των ελληνικών μετοχών και ο 
βασικός δείκτης τιμών Athex Com-
posite σημείωσε άνοδο 39% από 
τον περασμένο Ιανουάριο. Ιδίως οι 
τέσσερις συστημικές τράπεζες - Alpha 
Bank, Eurobank, Έθνική Τράπεζα και 

Τράπεζα Πειραιώς- κατέγραψαν πολύ καλές επιδόσεις και ο δείκτης τιμών των τραπεζικών 
μετοχών FTSE Banks σημείωσε άνοδο κατά 65%.

Η ανταπόκριση τονίζει ότι τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα μείωσαν δραστικά το ποσοστό 
των μη εξυπηρετούμενων δανείων τα τελευταία χρόνια, καθώς και ότι για το 2024 οι ειδικοί 
εκτιμούν ότι θα συνεχιστεί η ανοδική πορεία στο Χρηματιστήριο Αθηνών, δεδομένου ότι οι 
μακροοικονομικές προϋποθέσεις είναι καλές. Η Έυρωπαϊκή Έπιτροπή προβλέπει ανάπτυξη 
της τάξης του 1,2% στην ευρωζώνη, την ώρα που η ελληνική κυβέρνηση αναμένει ανάπτυξη 
2,9%. Χάρη σε αυτή τη δυναμική η Έλλάδα μειώνει με τους ταχύτερους ρυθμούς εντός 
ευρωζώνης το χρέος της, το οικονομικό κλίμα είναι καλύτερο σε σχέση με τον μέσο όρο 
στην Έ.Έ. και η ανεργία είναι μεν η δεύτερη υψηλότερη εντός Έ.Έ., ωστόσο το ποσοστό των 
ανέργων μειώθηκε τον Οκτώβριο για πρώτη φορά κάτω των 10 ποσοστιαίων μονάδων.

«Η άλλοτε χώρα της κρίσης έχει βρει μια εκπληκτική εσωτερική πολιτική σταθερότητα», 
σχολιάζει ο Gerd Höhler αναφερόμενος στον Πρωθυπουργό, Κυριάκο Μητσοτάκη, ο οποίος 
«συνδυάζει μια πολιτική φιλική προς την οικονομία με μια ισχυρή κοινωνική συνιστώσα», 
ενώ μετά την επανεκλογή του το καλοκαίρι προανήγγειλε μια «επιθετική ατζέντα 
μεταρρυθμίσεων». Με τα σημερινά δεδομένα, και λαμβάνοντας υπόψη την απελπιστική 
κατάσταση της αντιπολίτευσης, δεν φαίνεται ποιος θα μπορούσε να είναι σοβαρός 
αντίπαλος για τον Μητσοτάκη στις επόμενες εκλογές του 2027, σχολιάζει η ανταπόκριση, 
που αναφέρεται, τέλος, στις μετοχές επιχειρήσεων εισηγμένων στο Χρηματιστήριο, οι οποίες 
αναμένεται να καταγράψουν περαιτέρω άνοδο το 2024, όπως είναι η εταιρεία Μυτιληναίος, 
η Coca Cola, o ΟΠΑΠ και η μετοχή του Αερολιμένα Αθηνών.
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Κ Ό Ι Ν Ω Ν Ι Κ Α

Για την απαγόρευση των εισαγωγών φουά γκρα 
αλλά και προϊόντων και ενδυμάτων από γούνες ζώων 
θα κληθούν να αποφασίσουν σε δημοψήφισμα οι 
Έλβετοί πολίτες αφού μια ένωση προστασίας ζώων 
συγκέντρωσε τον απαραίτητο αριθμό υπογραφών 
για να ζητήσει τη διεξαγωγή της προβλεπόμενης 
διαδικασίας.

Όπως αναφέρει το Γαλλικό Πρακτορείο, η «Swiss Ani-
mal Alliance», συγκέντρωσε 106.448 υπογραφές κατά 
των εισαγωγών φουά γκρα και 116.140 υπογραφές 
κατά των εισαγωγών γούνας, πάνω από το ελάχιστο 
νόμιμο όριο των 100.000 υπογραφών για την 
προκήρυξη δημοψηφίσματος.

Σε ότι αφορά το Φουά γκρα η τεχνική της 
αναγκαστικής σίτισης πτηνών για πάχυνση του συκωτιού απαγορεύεται στην Έλβετία, αλλά 
δεν απαγορεύονται οι εισαγωγές προϊόντων που λαμβάνονται μέσω αυτής της τεχνικής.

Έιδικότερα: Φουά γκρά είναι το πρησμένο συκώτι πάπιας ή χήνας, που τρέφονται 
εξαναγκαστικά βίαια μέχρι το σημείο του θανάτου τους πριν από τη σφαγή. Τα πτηνά 
υποφέρουν τρομερά, τόσο κατά τη διάρκεια όσο και μετά τη διαδικασία του βίαιου 
θηλασμού.

Σε λίγες μόνο εβδομάδες, το συκώτι τους πρήζεται έως και δέκα φορές πάνω από το 
κανονικό μέγεθος του και τα πουλιά ούτε καν μπορούν να σταθούν, να περπατήσουν 
ή ακόμα και να αναπνεύσουν. Σε αυτό το σημείο, θανατώνονται, και τα συκώτια τους 
πωλούνται ως... γκουρμέ λιχουδιά.

Η φιλοζωική Ένωση υποστηρίζει ότι η Έλβετία εισάγει ετησίως 200 τόνους φουά γκρα 
που αντιστοιχούν στον σφαγιασμό 400.000 παπιών και 12.000 χηνών. Αναφερόμενη στην 
πρόταση για την απαγόρευση εισαγωγής γούνας η ίδια Ένωση υποστηρίζει με στοιχεία ότι 
σφάζονται περίπου 1,5 εκατομμύριο ζώα για τους 350 τόνους γούνας που εισάγει ετησίως η 
Έλβετία.

Το ελβετικό κοινοβούλιο και η ομοσπονδιακή κυβέρνηση στη Βέρνη απέρριψαν την 
απαγόρευση των εισαγωγών φουά γκρα τον Σεπτέμβριο, με τους νομοθέτες να 
προειδοποιούν ότι ένα τέτοιο μέτρο κινδυνεύει να οδηγήσει τον εμπορικό τουρισμό στη 
γειτονική Γαλλία, σε βάρος του τοπικού εμπορίου.

Η Έλβετία έχει ένα σύστημα άμεσης δημοκρατίας στο οποίο οι πολίτες καλούνται συχνά σε 
δημοψηφίσματα για διάφορα και νέα θέματα.

Ελβετία: Δημοψήφισμα για την 
απαγόρευση φουά γκρα
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Oι 2 τροφές που ενισχύουν τη μνήμη

Αυτές οι 2 εκπληκτικές υπερτροφές 
μπορούν πραγματικά να 
διατηρήσουν τη μνήμη και να 
αποτρέψουν τη γνωστική εκφύλιση.

Το φαγητό που τρώμε δεν παίζει 
μόνο κρίσιμο ρόλο στην υγεία του 
σώματός μας και στην ικανότητά μας 
να χάσουμε ή να μην πάρουμε βάρος. 
Όπως αποδεικνύεται, η διατροφή μας 
είναι επίσης ένα ζωτικό συστατικό της 
υγείας του εγκεφάλου μας. Και εκτός 
από τις γνωστές επιλογές, υπάρχουν 
μερικές απίστευτες υπερτροφές που 
τονώνουν τον εγκέφαλο και μπορούν 
να σε εκπλήξουν με την ικανότητά 
τους να διατηρούν τη μνήμη, να 
αποτρέπουν τη γνωστική εκφύλιση 
και να προάγουν συνολικά ένα πιο 
υγιεινό μυαλό.

«Όταν προστατεύουμε την εγκεφαλική μας δύναμη, σκεφτόμαστε συχνά τα κλασικά: ψάρια, 
μούρα, φυλλώδη χόρτα. Αλλά η σφαίρα των φιλικών προς τον εγκέφαλο τροφών εκτείνεται 
πολύ πέρα από αυτά», λέει στο Shefinds η διαιτολόγος Krutika Nanavati. Οι λιγότερο 
γνωστές επιλογές, όπως οι σπόροι κολοκύθας και τα παντζάρια, είναι επίσης ιδανικές 
επιλογές για να διατηρείς τον εγκέφαλό σου σε εξαιρετική φόρμα.

1. Σπόροι κολοκύθας

Μπορεί να μην είναι πια φθινόπωρο , αλλά δεν είναι ποτέ κακή στιγμή να εφοδιαστείς με 
σπόρους κολοκύθας (τον γνωστό σε όλους μας πασατέμπο) και να αποκομίσεις τα οφέλη 
αυτής της μικρής αλλά ίσως υπερτροφής, η οποία όπως λέει η Nanavati «θα μπορούσε να 
κάνει θαύματα για τη μνήμη και τη γνωστική σας υγεία. Αυτοί οι ταπεινοί σπόροι περιέχουν 
ισχυρά θρεπτικά συστατικά που τονώνουν τον εγκέφαλο», λέει.

«Πλούσιοι σε ψευδάργυρο, μαγνήσιο και σίδηρο, υποστηρίζουν την υγιή λειτουργία των 
νευροδιαβιβαστών και την ανάπτυξη των νευρώνων». Όλα αυτά τα θρεπτικά συστατικά 
είναι ζωτικής σημασίας όταν πρόκειται για την ενίσχυση των γνωστικών μας λειτουργιών, 
συμπεριλαμβανομένης της μνήμης μας.

2. Παντζάρια

Όπως μας λέει η Nanavati, θα πρέπει να «θυμηθείτε να σκεφτείτε το ταπεινό παντζάρι. Αυτό 
το  λαχανικό δεν λαμβάνει τόσο μεγάλο έπαινο όσο του αξίζει. Όχι μόνο είναι πλούσιο σε 
φυτικές ίνες και πρωτεΐνες ενώ παραμένει χαμηλό σε θερμίδες, αλλά μπορεί επίσης να φέρει 
πολλά οφέλη στον εγκέφαλό σας, ειδικά αν θέλετε να ενισχύσετε τη μνήμη σας».

Γεμάτα με νιτρικά άλατα, τα παντζάρια μετατρέπονται σε μονοξείδιο του αζώτου στο σώμα, 
προάγοντας την υγιή ροή αίματος στον εγκέφαλο, η οποία είναι ζωτικής σημασίας για τη 
γνωστική λειτουργία.  Αυτό το υποτιμημένο λαχανικό μπορεί να βοηθήσει στην αύξηση 
της ροής του αίματος στον μετωπιαίο λοβό, που είναι η περιοχή του εγκεφάλου μας που 
συνδέεται συχνά με τη λήψη αποφάσεων και τη μνήμη.

Πηγή: www.theissue.gr



Αρ. 106 Ιανουάριος • 15νθήμερη έκδοση για το Μόναχο

28  Doryforos • Parkstr 17 • 80 339 München • doryforos@email.de • www.doryforos.org

Φαινόμενο «Phubbing»: Τι είναι και πως μπορεί 
να καταστρέψει τις σχέσεις με τους ανθρώπους 
γύρω μας

 Έχετε αγνοήσει ποτέ τον σύντροφό 
σας για να κάνετε scroll στο Instag-
ram ή στο TikTok; Έάν ναι, τότε είναι 
πιθανό να τους θέτετε σε αυξημένο 
κίνδυνο μοναξιάς και ψυχολογικής 
δυσφορίας, αποκαλύπτει νέα έρευνα. 
Αυτό το φαινόμενο, γνωστό και ως 
«Phubbing», που προέρχεται από την 
ένωση των λέξεων «phone snubbing», 
είναι σχετικά νέο αλλά επιζήμιο για τις 
σχέσεις.

Σύμφωνα με την έρευνα, που 
δημοσιεύθηκε στο BMC Psychology, οι 
άνθρωποι που εκτίθενται στο «phub-

bing» είναι πιο πιθανό να βιώσουν μοναξιά ή ψυχολογική δυσφορία, κάτι που μπορεί επίσης 
να τους κάνει να αισθάνονται λιγότερο ικανοποιημένοι με τη ζωή τους.

Ο αντίκτυπος του «Phubbing» στις σχέσεις

Για τη νέα μελέτη, οι ερευνητές ζήτησαν από 720 ενήλικες ηλικίας 18 έως 77 ετών να 
αναφέρουν μόνοι τους πόσο πολύ «phubbing» ένιωθαν ότι βίωσαν, μαζί με τα συναισθήματα 
ικανοποίησης από τη ζωή τους.

Η μεγαλύτερη αντιληπτή έκθεση στο «phubbing» συνδέθηκε με υψηλότερα επίπεδα 
ψυχολογικής δυσφορίας και μοναξιάς. Ένώ δεν υπήρχε άμεση συσχέτιση μεταξύ του «phub-
bing» και της ικανοποίησης από τη ζωή, οι συμμετέχοντες που βίωσαν περισσότερη μοναξιά 
είχαν αυξημένη πιθανότητα ψυχολογικής δυσφορίας και μειωμένο αίσθημα ικανοποίησης 
από την καθημερινότητά τους.

Σύμφωνα με τους ερευνητές, τα ευρήματα προσδιορίζουν την ανάγκη αντιμετώπισης της 
κακής χρήσης ψηφιακών συσκευών όπως τα smartphone στο πλαίσιο των σχέσεων, καθώς 
και την ανάγκη να κατανοήσουμε καλύτερα πώς συνήθειες όπως το «phubbing» μπορούν 
να επηρεάσουν τους ανθρώπους και τι μπορούμε να κάνουμε για να αλλάξουμε αυτές τις 
συμπεριφορές αποτελεσματικά.

Οι επιπτώσεις του συγκεκριμένου φαινομένου μπορεί να επηρεάσουν όλες τις 
διαπροσωπικές σχέσεις, ρομαντικές σχέσεις, φιλίες, ακόμα και τις σχέσεις που έχουμε με 
τους συναδέλφους μας.

«Στις ρομαντικές σχέσεις, μπορεί να οδηγήσει σε σύγκρουση και μειωμένη ικανοποίηση», 
αναφέρουν οι ερευνητές. «Σε άλλες διαπροσωπικές αλληλεπιδράσεις, όπως με φίλους ή 
συναδέλφους, μπορεί να οδηγήσει σε μειωμένη εμπιστοσύνη και στο γενικότερο αίσθημα 
υποτίμησης» συμπληρώνουν.

Πηγή Vita.gr
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Όλες οι αργίες σε Ελλάδα και Γερμανία το 2024
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Όλες οι επίσημες εθνικές αργίες του 2024 στην Γερμανία και στην Έλλάδα καθώς και αργίες 
στα μεγαλύτερα ομόσπονδα κρατίδια της Γερμανίας. 

Ιανουάριος

• Ελλάδα και Γερμανία: Πρωτοχρονιά:Δευτέρα 1 Ιανουαρίου

• Eλλάδα: Θεοφάνια: Σάββατο 6 Ιανουαρίου

• Γερμανία: Αργία μόνο στα κρατίδια  Bayern, Baden-Württemberg και Sachsen-Anhalt

Μάρτιος

• Ελλάδα: Καθαρά Δευτέρα,18 Μαρτίου

• Έλλάδα: Έυαγγελισμός της Θεοτόκου: Δευτέρα 25 Μαρτίου

• Γερμανία: Μεγάλη Παρασκευή, 29 Μαρτίου 

Απρίλιος:

• Γερμανία: Δευτέρα του Πάσχα (καθολικού), Δευτέρα 1η Απριλίου

Μάιος

• Ελλάδα και Γερμανία: Έργατική Πρωτομαγιά, Τετάρτη 1 Μαΐου

• Ελλάδα: Κυριακή Πάσχα 5 Μαΐου

• Ελλάδα: Δευτέρα του Πάσχα 6 Μαΐου

• Γερμανία: Πέμπτη 9 Μαίου, της Αναληψεως

• Γερμανία: Δευτέρα 20 Μαίου, Πεντηκοστή

Ιούνιος

• Ελλάδα: Αγίου Πνεύματος, Δευτέρα 24 Ιουνίου 2024 (δεν αποτελεί επίσημη αργία για 
όλους τους εργαζόμενους)

Αύγουστος

• Ελλάδα: Κοίμηση της Θεοτόκου, Πέμπτη 15 Αυγούστου 2024

• Γερμανία: Αργία μόνο στα κρατίδια Saarland und in Bayern

Όκτώβριος

• Γερμανία: Πέμπτη 3 Οκτωβρίου, Ημέρα της ένωσης της Γερμανίας  

• Ελλάδα: Έπέτειος του «Όχι», Δευτέρα 28 Οκτωβρίου 2024

Δεκέμβριος

• Ελλάδα και Γερμανία: Χριστούγεννα, Τετάρτη 25 Δεκεμβρίου 2024

• Ελλάδα και Γερμανία: Δεύτερη ημέρα των Χριστουγέννων, Πέμπτη 26 Δεκεμβρίου 2024

Επιπλέον αργίες στη Βαυαρία:

• Πέμπτη 30 Μαίου Fronleichnam (ευχαριστίες για την μετατροπή του άρτου και του οίνου 
σε αίμα του Χριστού)

• Παρασκευή 1 Νοεμβρίου: Ημέρα των Αγίων Πάντων
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Α Γ Γ Ε Λ Ι Ε Σ

Η εταιρεία Heizung & Sanitzär - Vasilis - Klima & Kältetechnik στο Μόναχο αναζητά 
υδραυλικό 

Περισσότερες πληροφορίες: Tel.: +49 89 321 324 51, Mobil.:+49 176 707 883 05

Mail.: info@hs-vasilis.de

Ζητείται βοηθός ιατρού (medizinische Fachangestellte / Azubi zur MFA) για ιατρείο στο 
Μόναχο από 01.01.2024. Για περισσότερες πληροφορίες στείλτεπαρακαλώ εμαιλ στο: 
praxis.mf12@web.de

Σημείωση Δορυφόρου: Η ανάρτηση είναι δωρεάν προκειμένου να εξυπηρετηθούν 
Έλληνες της ευρύτερης περιοχής του Μονάχου. Για το περιεχόμενο και το αποτέλεσμα 
δεν φέρουμε καμία ευθύνη.



ΔΩΡΕΑΝ ΔΙΑΦΗΜΙΣΕΙΣ ΣΤΟΥΣ ΧΟΡΗΓΟΥΣ ΤΗΣ 9ΗΣ ΔΡΑΣΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

Ο ΚΥΚΛΟΣ επεκτείνεται...

...και στα γερμανικά σχολεία. Δημιουργούνται νέα τμήματα όλων των 
βαθμίδων του γερμανικού εκπαιδευτικού συστήματος.

089 / 55 82 05
www.cyclusonline.com

ΕΓΓΡΑΦΕΙΤΕ ΤΩΡΑ!!!

Sonnenstr. 21 / Herzog-Wilhelm-Str. 16, 80331 München

GRUNDSCHULE

MITTELSCHULE

REALSCHULE

GYMNASIUM

FOS / BOS

ZWEITER BILDUNGSWEG

ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΟΑΓΓΛΙΚΑ ΓΕΡΜΑΝΙΚΑ


